
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: [come da segnatura] RI  
 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale di affidamento diretto, mediante trattativa 

diretta MePA, della fornitura ed installazione di condizionatori per gli 
Uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta.  

 
 CIG: Z0333F6606 
 CUI 451/2021 
   CPV: 42512200-0 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che è necessario procedere: 

  alla sostituzione di n°2 condizionatori di tipo monosplit pompa di calore non più 
riparabili presso gli immobili di via Rubattino a Genova,  

 sostituzione n° 1 condizionatore di tipo monosplit presso piazza Rebagliati a Savona,  
 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002219.07-12-2021-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

        VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della   
Legge 488/1999 relativamente alla fornitura in oggetto; 

  
 

DATO ATTO che ai sensi 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs50/2016 la stazione appaltante può 
disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 
euro anche senza consultazione di due o più operatori; 
 
CONSIDERATO che: 
- è stata individuata la società Nuova Ratec Service srl che risulta non aver stipulato contratti 
con questa Direzione da almeno 36 mesi e pertanto soddisfa il criterio di rotazione dei fornitori, 
alla quale con nota prot. 37674/RU del 6 ottobre 2021 è stato chiesto alla l’offerta per la 
fornitura di condizionatori tra i quali : 
 

 n°2 condizionatori di tipo monosplit pompa di calore non più riparabili presso gli 
immobili di via Rubattino a Genova;  

 n° 1 condizionatore di tipo monosplit presso piazza Rebagliati a Savona,  
 
 
In data 15 ottobre 2021 la stessa ha inviato il preventivo n. 196DB 15/10/2021 (ns. prot 
40921/RU) per la fornitura di 3 climatizzatori per i locali della sede di Genova (stanza 308 e 
sala server) e per il laboratorio di Savona, compreso il ritiro di n. 3 apparati non più 
funzionanti, per l’importo di Euro 7.200 oltre IVA; 
 
EFFETTUATA, dalla Sezione Logistica, con esito positivo, la verifica di congruità del 
suddetto preventivo presentato dalla società Nuova Ratec Service Srl soc. uninominale; 
 
CONSIDERATO opportuno provvedere preventivamente alle seguenti sostituzioni: 

 sostituzione di n°2 condizionatori di tipo monosplit pompa di calore non più riparabili 
presso gli immobili di via Rubattino a Genova,  

 sostituzione n° 1 condizionatore di tipo monosplit presso piazza Rebagliati a Savona,  
 
rinviando al prossimo esercizio la valutazione circa l’acquisto di un ulteriore condizionatore per il 
nuovo laboratorio di Genova. 

 
VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla ditta Nuova Ratec Service Srl soc. uninominale, in 
osservanza del principio di rotazione degli affidamenti in quanto la stessa non è stata 
destinataria di affidamenti diretti negli ultimi tre anni; 
 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Nuova Ratec Service Srl. mediante 
acquisizione del DURC (Certificato INAIL_29563431);  
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C; 
 
DATO ATTO che: 
 

- saranno avviati i controlli volti ad accertare che la società sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è Z0333F6606 

 
- la spesa per l’acquisto dei tre nuovi condizionatori, pari a Euro 6.660,00 oltre IVA, sarà 

imputata sul conto di budget 2021 della Direzione “FD Investimenti 01200020 Impianti 
e Macchinari” Codice Articolo A07.0002.0001 “Condizionatore mobile/split” 
 

- la spesa per lo smaltimento delle vecchie apparecchiature, pari a Euro 540,00 oltre IVA, 
sarà imputata sul conto di budget 2021 FD BENIDEM della Direzione– Codice 
Articolo F01.0001.0001  

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
di autorizzare, richiamate le disposizioni normative indicate in premessa, l’avvio di una trattativa 
diretta con la Società Nuova Ratec C.F./P.IVA 01940470998, con sede legale a Genova, in via 
Milano 166 Mr,   per la fornitura e installazione di : 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

 

 n. 2 condizionatori mono split a Genova via Rubattino; 

 n. 1 condizionatore mono split a Savona piazza Rebagliati; 
 
con contestuale ritiro di n. 3 condizionatori non più riparabili. 
 
 
 

ARTICOLO 2 
Il valore posto a base della trattativa è di Euro 7.200,00 (settemiladuecento/00) oltre IVA.  
 

ARTICOLO 3 
 
Di approvare il capitolato tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 
 

ARTICOLO 4 
 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 

 
ARTICOLO 5 

 
Di nominare il sottoscritto quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. 
 
Genova, 6 Dicembre 2021 
 

IL DIRETTORE  
DELL’UFFICIO 

AFFARI GENERALI 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
Responsabile della Sezione acquisti e contratti: dott.ssa Alessandra Carretta 

 


		2021-12-07T10:38:19+0100




